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W parowozach napędzanych przez tur¬
binie zapomocą przekładni) zębatej, w któ¬
rych kocioł i -skraplacz są pomieszczone na
oddzielnych wozach, usiłowano już .prze¬
nieść na wóz ze skraplaczem i turfóny wraz
z przekładnią zębatą. Dla większych paro¬
wozów umieszczenie niezbędnej dużej tur¬
biny, wraz z przekładnią kół zębatych;, jest
połączone ze znacznemiŁ trudnościami, ze
względu na ograniczoną przestrzeń, którą
można rozporządzać,

Wynalazek niniiejiszy dotyczy takich
właśnie porowojzów, i ma na celu takie sko¬
jarzenie turbin z odpowiedniemi mechani¬
zmami pędnemi, które dałoby możność bu¬

dowania parowozów o wiele nawet silniej¬
szych od parowozów budowanych obecnie.

Istota wynalazku polega na umieszcze¬
niu jednego luib więceij układów turbin o Wy¬
sokiem ciśnieniu wraz z odpowi|eid,mem!i ur
rządzeniami pędnemi, np. przekładnią zę¬
batą, na wozie dźwigającym koicjioł, a jedine-
go lub więcej układów turbin o nipkilem ci¬
śnieniu wraz z odpowiedniem urządzeniem
pędnem, np, przekładnią zębatą, na wozie
dźwigającym skraplacz. Podobny rozkład
zapewnia tę korzyść, że sprężynujące lulb
przegubowe przewody parowe pomiędzy o-
bu wozami można zastąjpSć przewodami o
średnicy znacznie mniejszej, nłżJbiy to było



VHf niezbędne, gdyby oba, niezależne jeden od
drugiego, układy tuJnbin mieściły się na każ¬
dym z wozów, gdyż w tym wypadku
wzmiankowany przewód parowy musi sta¬
nowić przewód odpływ/owy z turbiny do
skraplacza, a przez to samb posiadać śied^-
nicę znacznie większą.

Fig. 1 i 2 'przedstawiają dwie odmiany
wykonania wynalazku.

Wóz kotłowy oznacza cyfra 1, a wóz ze
skraplaczem cyfra 2. W odmianie według
fig, 1, zastosowano zespół zębatych kół pęd¬
nych wraz z turbiną, na każdym wtazie,
przyezem układ o wyśiokŁem ciśnieniu 3 mie¬
ści się na wozie kotłowym, a układ 4 o ni¬
skiem ciśnieniu — na wozie skraplacza. Pa¬
ra wydmuchowa dopływa z układu turbin 3
do układu 4 z jednego wozu na dfrugi.

Łączący oba te układy przewód parowy
zawiera przegub lub połączenie sprężynują¬
ce 5. Para wydmuchowa z układu turbin 4
odpływa wprost do wodneigo zbiornika skra¬
placza. Każda z tunbin połączona jest z
przekładnią zębatą w ten sposób, że napęd
przenosi się na koła pędne zapomocą korb
i drążków. Układy turbin wraz & przekład¬
nią, mogą być umieszczone i na innem miej¬
scu tychże wozów, np. na stronie przedniej
wozu kotłowego i na tylnej części wozu ze
skraplaczem; najbardziej jednak celowem
będzie takie razmifeszezenie układu, aby
przewód parowy mógł być jak najkrótszym.

Fig. 2 przedstawia odmianę wynalazku,
w której każdy wóz posiada dwa układy
turbin wraz z pędnią, przyezem układy le są
umieszczone na obu końcach każdego
wozu.

Również iw tym wypadku, układ tur¬
bin, znajdujący się na wozie kotłowym, zbu¬
dowany jest w postadj turihiny wysokiego
ciśnienia, a układ na wozie ze skraplaczem
w postaci turbiny niskiego ciśnienia.

Para wydmuchowa układu 6 przechodzi!
z przedniego końca wozu kotłowego do ukła¬
du 7 na tylnym końcu tegoż wozu i stąd do

układu 8 na przednim końcu wozu ze skra¬
placzem, następnie do układu 9 na tylnym
końcu tego drugiego wozu i nareszcie do
zbiornika z wodą na tym wozie.

Przewód parowy jest i w tym wypadku
zaopatrzony w łącznik przegubowy lub sprę¬
żynujący. Turbiny mogą być urządzone i w
inny sposób, byle tylko para wydmuchowa
z turbiny na wozie kotłowym nie uchodzi¬
ła wprost do skraplacza, gdyż wówczas
przewód odpływowy musijałby posiadać zbyt
wielką średnicę, któraby nie pozwoliła urzą¬
dzić korzystnego połączenia sprężynuijące-
go lub przegubowego. Układ kół zębatych
wraz z turbiną mioźna umieścić na podsta¬
wie ruchomej, lub — nieruchomej. Układ
6 (fig. 2) mieści) się na przednim wózku ru¬
chomym podwozia, wobec czego, prowadzą¬
ce doń przewody <dla pary imuszą być wypo¬
sażone w przeguby lub urządzenia ela¬
styczne.

Układ 9 przyczepia się do zbiornika
skraplacza, lub wpnost do podwozia.

Pędnię znajdującą się w tylnej części
wozu kotłowego, najkorzystniej jest umie¬
ścić na podwoziu pod skrzynią na węgiel.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Parowóz o napędzie Iftiilbinowym, któ¬
rego koła są napędzane zapomooą korb i
drążków ewentualniile przy udziale prze¬
kładni zębatej, zaopatrzony w kodibł i skra¬
placz, umieszczone na oddzielnych wozach,
znamienny tern, że jeden lub kilka układów
tunbin o Wysokiem ciśnieniu wraz z odpo-
wliedniem urządzeniem pędnem są umie¬
szczone na wozie kotłowym, a jeden lufo kil¬
ka układów tunbin niskiego ciśnienia—na
wozie ze skraplaczem.

2. Parowóz według zastrz. i, znamien¬
ny tern, że układ tarbin o wysokiem ciśnie¬
niu z urządzeniem pędnem, nip. przekładnią
zębatą, umieszczony jest na tylnym końcu
wozu kotłowego, a układ turbin niskiego cj-
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śnienia na przednim końcu wozu ze skrapla- miienny tern, że skrzynia węglowa wozu ko¬
czem, iłowego znaj (kije się ponad pędnią, umie-

3. Parowóz według zasłuż. 1, znamien- szczoną na tylnym końcu tegoż wozu
ny tern,, że na każd^yim z obu wozów, ewen¬
tualnie na wózku obrotowym umie&zczony
jest układ turbin wraz z urządzeniem pęd-
nem, np. przekładnią zębatą.

4. Parowóz według zastrz. 2 i 3, zna-
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